
Latvijas kultūras forumā pasniegtas Cēsu novada
gada balvas kultūrā

Piektdien,  21.  martā,  Cēsīs  aizvadīts  pirmais  Latvijas  Kultūras forums,  kurā notika
diskusijas par kultūras procesu spēju radīt pozitīvas pārmaiņas vietējās kopienās un
izcelt  vērtīgas  atziņas  no  Eiropas  kultūras  galvaspilsētu  pieredzes.  Foruma
laikā  pasniegta  Cēsu  novada  gada  balva  kultūrā  dažādās  kategorijās.

Cēsu novada gada balvu kultūrā 2024 saņēma: par mūža ieguldījumu – Astrīda Kamša,
bet nominācijā "Cilvēks kultūrā" – Inese Zagorska. Nominācijā "Radošais kolektīvs"
apbalvoti "Gaujas rūķi", savukārt par nozīmīgāko notikumu Cēsu pilsētā atzīts projekts
"Bērni zīmē Latviju", bet Cēsu novadā – jubilejas pasākums "Piebalgai – 800".
Iniciatīvas balvu saņēma Zaubes koris, bet pārsteiguma kategorijā apbalvotas
multimediju instalācijas "Pieskāriens". Par 2024. gada kultūras atbalstītāju atzīts
Renārs Sproģis, savukārt gada kultūrvietas titulu ieguva radošais kvartāls "Zeit".
Galveno balvu – Grand Prix – saņēma "Veidenfests", bet žūrijas specbalva piešķirta
Marekam Dainim.
 
Foruma programma piedāvāja plašu skatījumu uz kultūras lomu Latvijā un Eiropā,
sākot ar akadēmisku un vēsturisku analīzi, turpinot ar starptautisku pieredzi un
noslēdzot ar praktiskiem piemēriem no Latvijas pilsētām. Dienas gaitā eksperti
diskutēja par Latvijas kultūras pamatiem, Eiropas ilgtspējīgu attīstību un Baltijas valstu
kultūras lomu. Tika uzsvērta arī kultūras līderu ietekme uz Latvijas attīstību, kā arī
diskutēts par Latvijas kultūras galvaspilsētu kustības potenciālu.
 



Tāpat tika analizēti bijušo Eiropas kultūras galvaspilsētu kandidātpilsētu veiksmes un
neveiksmes stāsti, izceļot, kā šie pieredzes stāsti sekmējuši pilsētu attīstību, izmantojot
kultūru kā virzītājspēku.
 
Starp foruma dalībniekiem bija tādi ievērojami kultūras un akadēmiskās vides pārstāvji
kā PhD Gatis Krūmiņš, Prof. PhD Anda Laķe, PhD Agnese Cimdiņa, Juris Žagars,
profesore Rūta Muktupāvela, Diāna Soldāne (Daugavpils); Liene Jakobsone (Valmiera),
kā arī viesis no Igaunijas Erni Kask, kurš ieņēma būtisku lomu Tartu 2024 procesā un
citi.
 
Cēsis, pildot publiski pausto solījumu īstenot kultūras programmu, kas tika sagatavota
Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027. gada pieteikumam, kopā ar novada pagastiem
realizē vērienīgu kultūras notikumu ciklu, un 2025. gadā iemirdzas kā Latvijas kultūras
galvaspilsēta ar saukli “Kultūras galvās, pilīs, sētās”.
 
“Cēsis 2025” procesa lieldraugi: AS “Cēsu alus”, Signet Bank.
Atbalstītājs: SIA “Venden”.
Informatīvie atbalstītāji: izdevniecība “Santa”, žurnāls “Baltic Outlook”.
 
MEMORANDS PAR LATVIJAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTAS INICIATĪVAS
IEVIEŠANU

https://www.cesis.lv/images/userfiles/files/zi%C5%86u_faili/2025_memorands_copy.pdf
https://www.cesis.lv/images/userfiles/files/zi%C5%86u_faili/2025_memorands_copy.pdf

